
COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI MANTA 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

SERVIZI AMMISTRATIVI FINANZIARI 
 
 

DETERMINA N. 46 DEL 28/02/2023 
 
OGGETTO: ISTRUTTORIA PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 

D.LGS. N. 117/2017, DEL D.M. N. 72 DEL 31.03.2021 E 
DELLA LEGGE N. 241/1990 E S.M.I. PER L'INDIVIDUAZIONE 
DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEI SERVIZI 
COMUNALI A FAVORE DI MINORI IN CONDIZIONI DI 
FRAGILITA' E VULNERABILITA' PER QUATTRO ANNI. CIG 
ZB5394BCC3. APPROVAZIONE VERBALI E AMMISSIONE 
AL TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE DEL PARTNER 
SELEZIONATO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
E FINANZIARI 

 
Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica 

della presente determinazione  e attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 19/07/2022, con il quale il sottoscritto è 
stato nominato responsabile dei servizi amministrativi e finanziari. 
 

Viste: 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 11.10.2022, ad oggetto: “Atto 

di indirizzo per l’avvio di un percorso di co-progettazione nell’ambito dei 

Servizi di sviluppo di comunità e servizi a favore di minori in condizioni di 

fragilità e vulnerabilità”; 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 30.11.2022, ad oggetto: “Co-

progettazione dei Servizi comunali a favore di minori in condizioni di fragilità 

e vulnerabilità. Approvazione Documento Progettuale”; 
 

Richiamata la determinazione n. 228 del 13.12.2022, con la quale si è 

provveduto a: 

 indire l’istruttoria pubblica ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017, del D.M. n. 

72 del 31.03.2021 e della Legge n. 241/1990 e s.m.i., per l’individuazione di un 

ente del Terzo Settore ai fini della co-progettazione e realizzazione dei Servizi 

Comunali a favore di minori in condizioni di fragilità e vulnerabilità; 

 approvare lo schema di Avviso pubblico e degli allegati A – Modello di 

Domanda di partecipazione, B – Modello di Dichiarazione; C – Schema di 

Convenzione e D – Elenco del personale impiegato; 

 disporre la pubblicazione dell'Avviso pubblico e degli allegati A – Modello di 

Domanda di partecipazione, B – Modello di Dichiarazione; C – Schema di 

Convenzione e D – Elenco del personale impiegato – unitamente al Documento 

Progettuale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 

30/11/2022 – all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune per almeno 30 

giorni consecutivi; 
 

Dato atto che l’Avviso di istruttoria pubblica ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 

117/2017, del D.M. 72 del 31.03.2021 e della Legge n. 241/1990 e s.m.i. per 

l’individuazione di un ente del Terzo Settore ai fini della co-progettazione e 

realizzazione dei Servizi Comunali a favore di minori in condizioni di fragilità e 

vulnerabilità e gli allegati A, B, C e D sono stati pubblicati all’albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente dal 27.12.2022 al 31.01.2023; 
 

Richiamata la determinazione n. 28 del 10.02.2023, con la quale si è 

provveduto a nominare e costituire la Commissione di valutazione delle candidature 

pervenute, per l’individuazione di un ente del Terzo Settore ai fini della co-

progettazione e realizzazione dei Servizi Comunali a favore di minori in condizioni di 

fragilità e vulnerabilità, rispettivamente nei seguenti componenti, in possesso delle 

caratteristiche professionali necessarie per far parte dell’organo di cui trattasi nonché 

dei requisiti previsti dall’art. 35-bis del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e dall’art. 51 del 

Codice di Procedura Civile: 

 Renato Pagliero – Presidente; 

 Silvio Armando – Componente esperto; 



 Roberta Pezzini – Componente esperto; 

 Luca Accalai – Segretario verbalizzante; 
 

Preso atto che – dalle risultanze della procedura di cui ai verbali nn. 1 in data 

07.02.2023 (relativo alla verifica della regolarità formale della documentazione 

amministrativa) e nn. 2 e 3 in data 14.02.2023 (relativi alla valutazione delle proposte 

progettuali) – la migliore proposta progettuale risulta quella presentata dal candidato 

“ARMONIA Soc. Coop. Sociale a r.l. O.N.L.U.S. – via Pedrini 11, 12036 Revello (CN) – 

c.f. 02300390040”,. 
 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei succitati verbali nn. 1, 2 e 3 e 

all’individuazione del partner del Comune di Manta per la co-progettazione dei Servizi 

Comunali a favore di minori in condizioni di fragilità e vulnerabilità nella “ARMONIA 

Soc. Coop. Sociale a r.l. O.N.L.U.S. – via Pedrini 11, 12036 Revello (CN) – c.f. 

02300390040”, disponendo nei confronti della medesima la conseguente ammissione 

al Tavolo di co-progettazione; 
 

Ritenuto di disporre pertanto l’avvio della progettazione congiunta tra il Comune 

di Manta e il partner selezionato sopra indicato per la stesura del Progetto Definitivo 

dei Servizi Comunali a favore di minori in condizioni di fragilità e vulnerabilità, da 

effettuarsi prendendo a riferimento il Documento Progettuale predisposto dal Comune 

e la Proposta Progettuale presentata dal partner medesimo e procedendo alla 

eventuale definizione di variazioni ed integrazioni coerenti con i programmi dell'Ente ed 

alla specificazione degli aspetti esecutivi; 
 

Dato atto che si provvederà, con determinazione successiva alla fase di co-

progettazione, all’approvazione dell’esito conclusivo della co-progettazione stessa, del 

Progetto Definitivo, della convenzione per la definizione dei reciproci rapporti nella fase 

di co-gestione degli interventi, nonché dell’avvio del rapporto di collaborazione con il 

partner selezionato e ai relativi impegni di spesa; 
 

Visti: 
• la Legge n. 241/1990; 
• il D.lgs. n. 267/2000; 
• il D.lgs. n. 117/2017; 
• il D.M. 72 del 31.03.2021; 

 



DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della regolarità delle operazioni della procedura e di approvare i 

verbali di gara n. 1 in data 07.02.2023 e nn. 2 e 3 in data 14.02.2023, che si allegano 

alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di individuare il partner del Comune di Manta per la co-progettazione dei Servizi 

Comunali a favore di minori in condizioni di fragilità e vulnerabilità nella “ARMONIA 

Soc. Coop. Sociale a r.l. O.N.L.U.S. – via Pedrini 11, 12036 Revello (CN) – c.f. 

02300390040”, disponendo nei confronti della medesima la conseguente ammissione 

al Tavolo di co-progettazione. 
 

3. Di dare avvio alla progettazione congiunta tra il Comune di Manta e il partner 

selezionato sopra indicato per la stesura del Progetto Definitivo dei Servizi Comunali a 

favore di minori in condizioni di fragilità e vulnerabilità, da effettuarsi prendendo a 

riferimento il Documento Progettuale predisposto dal Comune ed approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 30.11.2022 e la Proposta Progettuale 

presentata dal partner medesimo e procedendo alla eventuale definizione di variazioni 

ed integrazioni coerenti con i programmi dell'Ente ed alla specificazione degli aspetti 

esecutivi.  
 

4. Di dare atto che si provvederà, con determinazione successiva alla fase di co-

progettazione, all’approvazione dell’esito conclusivo della co-progettazione stessa, del 

Progetto Definitivo, della convenzione per la definizione dei reciproci rapporti nella fase 

di co-gestione degli interventi, nonché all’avvio del rapporto di collaborazione con il 

partner selezionato e ai relativi impegni di spesa. 
 

5. Di dare comunicazione del presente provvedimento, ai sensi della legge n. 

241/1990, ai due soggetti partecipanti alla procedura. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi, viene inoltre inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del 
T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Renato PAGLIEROF.to:  
 

 



 
 

SERVIZI AMMISTRATIVI FINANZIARI 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e 
s.m.i., introdotto dal D.L. n.174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.213/2012. 
 
Manta, li 28/02/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti  degli artt. 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. . 
 
Manta, li 28/02/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Renato PAGLIERO 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di 
questo Comune, accessibile al pubblico dal sito www.comunemanta.it dal  
04/03/2023 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 
quello di pubblicazione. 
 
Manta, li 04/03/2023 
 
 
 
 

 Per IL SEGRETARIO COMUNALE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to:  Renato PAGLIERO 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Manta, li _________________________ IL SEGRETARIO 

COMUNALEDott.ssa Roberta 
PEZZINI 


































